L E X V I.

Nota bene dispositionem huius legis, quæ singularis & necessaria fuit in illo regno in successione ascendentium, & quia in lectura mea quam feci de iure communi in materia ultimarum voluntatum, posui in lege prima. ff. de vulgar. & pupillar. examinaui & tractavi magistraliter utiliter, qualiter filii vel descendentes succedant parentibus & ascendentibus, ubi videre poteris: ideo nunc principaliter volo tractare qualiter parentes & ascendentis succedant liberis & descendantibus suis: de quibus tantum principaliter ista lex loquitur, pro cuius perfectissima declaracione dico, quod de iure antiquo Digestorum, pater non succedebat ab intestato filio suo in potestate defuncto iure hereditario, sed pater occupabat bona eius iure peculij, & hoc nedum in peculio profectio & aduentitio in quibus totum adquirebatur patri ratione patriæ potestatis, licet apud filium esset administratio, sed etiam in peculio castrensi vel quasi quia licet pleno iure quererentur filio, tamen eo mortuo ab intestato, succedebat pater, non iuste hereditario nec tanquam haeres, sed occupabat illa, iure peculij *textus est capitalis & expressus in l. 2. ff. de castrensi. pecu.* cuius verba sunt, si filius familiæ miles deceperit si quidem intestatus, bona eius non quasi hereditas, sed quasi peculium patri deferuntur. & ibi notat Bartol. & commentat Doctores antiqui. Eandem sententiam amplectitur Matienzus in dict. leg. 1. tit. 8. lib. 5. Recop. gl. 3. num. 4. Velasquez de Auendaño ibi gloss. 4. num. 2, hodie tamen posset hoc verificari & habere locum & procedere in bonis profectitiis tantum quæ pleno iure queruntur patri: ut in leg. cum oportet. Cod. de bonis que liberis. & ibi *Glossa ordinaria & communiter DD.* & in l. 5. & 6. tit. 17. 4. part.

Sed

Sed in omnibus aliis bonis, putà castrensis vel quasi, aduentitiis, ex linea materna vel ex qualibet alia parte acquisitis: illud reperitur correctum, quia imò in eis pater succedit filio ab intestato, tanquam verus & legitimus hæres & iure hæreditario: vide Matienzum in dict. l. 1. gloss. 3. num. 5. Velasquez de Auendaño gloss. 4. num. 6. hic. text. est in l. tertia, in principio, Cod. de bonis qua liber. & ibi notat Bart. Paul. Salicet. & communiter DD. textus in l. final. Cod. commun. de succession. prope fin. ibi, tunc ad ultimum locum pater à legibus conclametur & sui filij non gratam hæreditatem relictam, sed triste lucrum sibi lugeat acquisitum. & ibi notat Paul. Salicetus, & Doctores textus in leg. final. Cod. ad Tertullian. vers. fin verò defuncta persona. & ibi Doctores textus in Authent. de hered. ab intest. venient. §. si igitur defunctus, collat. 9. vbi expresse disponit quòd deficiente linea descendantium succedunt ascendentes, seruata gradus prærogatiua: & si plures sunt in eodem gradu; puta pater & mater pariter succedunt. & ibi notat Bart, & alij Doctores text. in Auth. in succession. Cod. de suis & legit. vbi si filius familias moritur ab intestato, relictis filiis, & relictis parentibus, succedunt & præferuntur filij: quod non esset, si pater potuisse occupare eius bona iure peculij, & ad hoc notat & ponderat ibi Bartolus & alij Doctores textus in Authent. defuncto, Cod. ad Tertullian. cuius verba sunt, defuncto sine liberis parentes si soli sunt succedunt, salua gradus sui prærogatiua. tenet etiam Bart. in leg. post dotem. ff. solut. matrimon. 6. colum. num. 26. & ibi Moderni præcipue Iason. 15. colum. num. 65. Cynus in Authent. itaque. Cod. commun. de success. 2. column. prope fin. & effectus est maximus, quia si pater occuparet iure peculij, nullus alias posset succedere, licet sit in potiori vel æquali gradu, vnde non possent succedere liberi nec descendentes huius filij in potestate, sed solus pater, eundem effectum considerat Matienzus vbi suprà num. 7. & Velasquez hic gloss. 4. num. 5. alios allegantes. Item non posset mater cum eo concurrere, licet sit in pari gradu, sed hodie cùm hæritas deferatur iure hæreditario & iure propriæ & ordinariæ successionis, ut dixi, sequitur quòd prima causa successionis erit liberorum. Item quòd pariter dimittentur pater & mater: præterea alius effectus est, quia si ratione peculij filius contrahebat defuncto filio, pater obligatur de iure antiquo tantum quatenus erat in peculio, & tenebatur tantum infrà annum. vt in leg. 1. & per totum, ff. quando actio de pecul. est ann. hodie verò tenebitur insolidum & perpetuò tanquam hæres, si adit hæreditatem, & in expresso istos effectus probat textus iuncta Glossa ordinaria & ibi tenet & declarat Bartolus & communiter Doctores in leg. pater qui castrense, ff. de quasi pecul. tenet etiam & notabiliter declarat. Iason. in leg. qui se patris, unde liber. antepen. colum. num. 60. & pro ista communi sententia & doctrina est hodie, l. 4. tit. 13. part. 6. quæ disponit, quòd parentes succedant filiis, & descendantibus secundum sui gradus prærogatiuam: & si plures sint in eodem gradu pariter succedunt: idem expresse disponit ista lex 6. Taur. in princ.

Item adde quòd si filius moriatur reliquo patre vel matre, & alio fratre vel fratribus utrinque coniunctis, talis frater vel fratres succedunt vñà cum ipso patre vel matre pro virili portione, textus est in Authentic. de hered. ab intest. ven. §. si igitur, collat. 9. & in Authent. defuncto, versic. 1. Cod. ad Tertullian. & ibi communiter Doctores quod tamen hodie corrigitur in nostro regno, quia solus pater vel mater succedit & non concurrit cum eis alter filius fraterque ipsius defuncti, ita expresse disponit, lex 7. Tauri, & ista est eius principialis decisio: nec aliud nobis adduxit. Si verò talis filius erat emancipatus, pater non succedebat ei nisi eum emanciparet contracta fiducia, reseruando sibi ius successionis, licet benè succederet de iure prætorio textus est in leg. 2. §. obiicitur, ff. ad Tertullian. text. in leg. ad patrem, ff. de suis & legit. hered. postea verò de iure Codicis decisum est, quòd semper videatur pater emancipare filium contracta fiducia, & tacitè à lege subintelligatur illud pactum inesse, licet expresse non apponantur textus est in leg. si ab eodem, Codice de legitim. heredit. textus in leg. fin. Cod. de legit. heredit. textus in l. fin. Cod. de eman. liber. ibi. & legitima iura omnino habere, & si non specialiter hoc sibi seruauerit, text. in §. fin. instit. de legit. agn. success. & ibi notat Fab. & communiter DD. textus in legit. tutela. Hodie verò de iure nouissimo Authentico indistinctè succedit pater filio emancipato sicut filio in potestate, quia sublata est differentia patriæ potestatis & emancipationis. textus est in Authent. de hered. ab intest. venient. §. nullam vero collat. 9. & ibi communiter DD. textus in Authent. defuncto. Cod. ad Tertul. ibi, exclusa prorsus omni differentia sexus & patriæ potestatis: & idem disponit lex 4. tit. 13. 6. part. istud idem determinat & disponit nostra lex 6. Tauri, in princ. quæ ita debet intelligi. Vnum tamen est quod ita demum ascendentes succedunt descendantibus, quando tales descendentes non habent filios, vel descendentes legitimos vel alios qui habeant ius succedendi: ita disponit nostra lex Tauri, & hoc est nouissimum & probauit in linea descendantium. Aduertendum tamen est, quod ista successio defertur parentibus, vel ascendentibus ab intestato in bonis liberorum de iure ciuili positivo tantum, non verò de iure naturali vel diuino: textus est in l. scripto, versic. fin. ff. unde liber. cuius verba sunt, non sic parentibus liberorum ut liberis debetur hereditas, cum parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos natura simul & parentum, commune votum. textus in leg. nam & si parentibus, ff. de inoffic. testam. textus in l. iure succursum est, ff. de iur. dot. cuius verba sunt, iure succursum est patri, ut filia amissa solatij loco succederet. probatur etiam in epistola Pauli, ad Corinth. cap. 12. dicentis, nec enim debent filij parentibus thesaurizare, sed parentes filii. & transumptiuè in cap. cum Apostolus, §. prohibemus, de censibus, & in cap. prædicator. 16. quæst. 1. & ibi Glossa ordinaria, & communiter Doctores nec obstat textus singularis in leg. fin. Cod. quorum bonorum. ibi. dum dicit, & lex ipsa natura successores eos facit, vbi probatur, quòd nedum ascendentes succedunt de iure naturali, sed etiam collaterales: quem ad hoc notat & commendat Bald. dicens vix alibi reperi: notat etiam & commendat ibi Angel. & alij Doctores facit etiam textus in l. 1. §. hac autem, ff. unde cognati textus in §. fin. Instit. de legit. agnat. tutel. facit etiam textus expressior & melior de iure in authent. de hered. & falcid. §. 1. itaque collat. 1. cuius verba sunt, tanquam hoc secundum ipsam naturam eis debeat, quale est filii & nepotibus parentibus, atque matribus, interdum vero etiam fratribus: textus in cap. si pater de testam. in 6. ibi, absque deductione trebellianicæ, siue partis iure naturæ debitæ, quia respondeo, quòd ex eo quòd cognatio dicitur inter eos ratione sanguinis ex naturali generatione, ideò potest dici successio naturalis, vel aliter, & secundo, quòd illa iura intelligantur, quòd ascendentibus & collateralibus debeat successio de iure naturali largo modo & genericè, quia etiam inter extraneos dicitur esse quædam cognatio de iure naturæ quia omnes ab uno parente descendimus, scilicet Adam: ita probat Glossa notabilis iuncto textu in leg. ut vim. in fin. ff. de iust. & iure. ibi, & cum inter nos cognitionem quædam natura constituit: & dicit ibi Glossa cognitionem, quia omnes ab Adam processimus: pro qua solutione, & consideratione facit textus in l. non facile, ff. de gradibus, ex quo notabiliter potest inferri, quòd ista potest

dentium. Secundò potest inferri, quod lex vel statutum possit tollere successionem, imò etiam legitimam ipsis parentibus, & penitus eos excludere à successione liberorum, & præferre collaterales, vel alios cum successio sit tantùm de mero iure positio. Tertiò infero, quod ista potest esse ratio & confirmatio ad textum *in leg. 10. infrà his legibus Tauri*, ubi habetur, quod si quis habet filios naturales & similiter etiam parentes potest bona sua filiis naturalibus relinquere, & parentes præterire. Quartò infero, quod ista potest esse ratio per quam potest pater pupillari ter substituere filio suo in omnibus bonis, licet filius habeat matrem, & talis substitutus præfertur matri etiam in legitima sua, ut dixi suprà. Quintò infero, quod licet filius non possit renuntiare successioni patris sine iuramento, tamen pater potest renunciare successioni filij etiam sine iuramento.

5 Item adde, prosequendo materiam, quod prædicti ascendentes succedunt descendantibus ab intestato secundum gradus prærogatiua, vnde si solus pater est, ipse præfertur: si mater sola similiter præfertur: si pater & mater pariter admittuntur excluso auo, proauo, & exclusis omnibus aliis ascendentibus ulterioris gradus, & sic de singulari: textus est *in Authentic. de hared. ab intestat. venien. §. si igitur defunctus, versic. si autem plurimi, collat. 9. textus in Authentic. defuncto, Cod. ad Tertull. cuius verba sunt, defuncto sine liberis, parentes si sibi sunt, succedunt, salua gradus sui prærogatiua, si pari gradu pariter succedunt: & idem disponit expreßè l. 4. tit. 13. sexta part. & l. nostra, 6. Tauri, in princ. ibi dum dicit, Por su orden y linea derecha.* Ex quo singulariter & subtiliter infertur, quod in successione huius linea ascendentium, non habet locum repræsentatio, vnde sicut quando concurrit pater, auus paternus, vel auia, proauus, vel proauia, & ulteriores ex linea paterna: præfertur ipse pater omnibus aliis, & sic deinceps qui est in proximiori gradu præfertur aliis. Hanc sententiam sequuntur, Palacios Rubeus hic, num. 9. Tellus Fernandez num. 16. Couarruias *in epitome success. ab intest. numere 3. vers. 4. assertio, vero cap. 29. numero 34. cum aliis quos congerunt & sequuntur Matienz. vbi suprà numero 12. Velasquez de Auendaño hic, gloss. 2. num. 2.* Item etiamsi prædictus pater concurrit cum auo, proauo, auia vel proauia, aliis ascendentibus ex linea materna, matre mortua, præfertur ipse pater auo materno & omnibus aliis ascendentibus ex linea materna: nec tali casu auus maternus repræsentat personam matris, & sic eius filiae mortuae, nec loco eius succedit nec subrogatur: quia tantum attenditur in hac linea prioritas in gradu: & idem est econtra ex parte matris, quia si reperitur mater & ex linea paterna reperitur auus, vel auia, proauus vel proauia, vel ulteriores ascendentes ipsa mater præfertur omnibus: quia reperitur esse in proximiori gradu, & sic nunquam habet locum repræsentatio: & in expresso istam conclusionem probant prædicta iura suprà allegata, in quantum ponunt regulam & doctrinam, quod in hac linea proximior in gradu præferatur nec reperitur iure cœtum quod habeat locum repræsentatio, sicut reperitur in linea descendenter: & ex isto fundamento istam conclusionem tenet Glossa ordinaria *in dict. Authentic. de hared. ab intestat. venien. §. si igitur defunctus, versicul. si autem plurimi, in gloss. 1. in verbo proximi, & ibi Glossa in Authentic. defuncto, Cod. ad Tertull. & ibi Cynus, in princip. num. 3. Bald. 1. col. in princip. Paul. 1. col. num. 3. Saly. 1. col. num. 2. qui notat & melius quam alius in hoc articulo loquitur, & est ista communis opinio secundum Corneum, ibid. 2. colum. post princ. Matthes. in tractat. de success. ab intestat. 5. fol. 2. colum. numero 4. versicul. aut supersunt parentes*

disparates, & ibi additionator eius, tenet etiam Angel. in §. praferuntur, Institut. ad Tertull. 1. colum. Rolandinus in tractat. de success. ab intestat. 4. column. num. 8. & ibi eius additionator reputans notabile, Nicol. de Vbal. in tractat. de success. ab intestat. 38. col. num. 3. Pro qua communi sententia facit duplex ratio. Prima, quod non estita debita successio linea ascendentis, sicut descendenti, ut suprà probavi: & istam ponit Cynus, Bald. Paul. & communiter DD. in dicta Auth. defuncto. Secunda melior & subtilior ratio est, quia in linea descendenti meritò filius subrogatur loco patris, & repræsentat eum, quia hoc est imitati ipsam naturam, cum pars parentum descendat ad filios propter naturalem generationem. Hanc eandem rationem tradit ipse Dominus meus *in primo tomo Variorum, cap. 1. num. 4. quam sequuntur Velasquez & Matienzus vbi suprà argumento, l. liberorum, in ff. de verbis. signific. & in l. lege duodecim tabularum, Cod. de legit. hared.* sed in linea ascendentis non datur talis subrogatio, imò nec est possibilis secundum ipsam naturam, vnde leges nostræ ciuiles positivæ non admisserunt quod parentes repræsentent filios, vel descendentes mortuos, nec subrogentur loco eorum, cum ars semper imitatur naturam, & non singit nec disponit contra illud quod est impossibile in genere, ut in lege adoptionis, l. 1. ff. de adoptionibus cum similibus, istam rationem, licet non sic declarata, ponit Salyctus in dicta Authentic. defuncto, 1. colum. in fin. qui dicit esse tenendam cordi, quia est decisiva questionis: idem Salyct. in Authentic. post fratres la 1. in final. verbis, Cod. de legit. hared. contrarium tamen sententiam tenet expreßè solus Iacob. Butr. originaliter in d. Authentic. defuncto, in fin. q. imò quod etiam inter ascendentis habeat locum repræsentatio, sicut inter descendentes ratione correlatiuorum: nec obstat textus in d. Authentic. defuncto, & iura superiùs adducta, quæ dicunt quod parentes succedunt salua gradus sui prærogatiua, quia debent intelligi quod proximior in gradu in linea paterna excludat alios de eadem linea: non verò excludat alios de alia linea, scilicet materna, & proximor de linea materna excludat alios de eadem linea non de paterna: & istam conclusionem aliquando publicè disputauit in nostris insigni Vniuersitate pluribus mediis, iuribus & rationibus quæ in præsenti non refero: sed nunc firmiter teneo primam opinionem tanquam veram & communem à qua non est recedendum in iudicando & consulendo, licet alia possit fundari in via disputativa.

Aduertendum tamen quod est dubium singulare & subtile, si in successione nepotis vel alterius descendantis concurrit auus paternus & auus maternus, vel ulteriores ascendentis ex linea paterna, & alij in eodem gradu ex linea materna an debeat fieri distinctio bonorum taliter quod auus paternus succedat in bonis habitis & acquisitis à linea paterna, auus vero maternus succedat in bonis acquisitis à linea materna: & videtur quod debeat fieri prædicta distinctio bonorum, ut unusquisque succedat in bonis & habitis & acquisitis à linea prima, per textum singularem & unicum *in l. 3. §. fin. Cod. de bonis quæ liber. iuncta Glossa secunda expositiva, quæ incipit, tam parte, & iuncta gloss. penultima in verbo eius, vbi vult ille textus secundum expositionem glossarum, quod si in successione nepotis qui plura bona acquisiuit ex linea materna concurrit pater, & exponit utraque glossa §. pater ipsius matris & sic auus maternus, & concurrit auus paternus: præfertur pater, & sic auus maternus in illis bonis alteri auo paterno: & sic aperte probatur quod debeat fieri prædicta distinctio bonorum, & per illum textum ita expressè tenet ibi Bart. dicens illum textum esse singularem & non alibi, & idem tenet ibi Angel. in princip. l. Paulus de Castr. in fine,*

fine, dicens quodd ad hoc ille textus est mirabilis & vnicus idem etiam per illum textum tenet Bart. in Authent. itaque Cod. commun. de success. num. 2. Angel. ibi post princip. versicul. 3. deficit. vbi dicit illum textum non esse alibi. Idem Bart. in l. post dotem, fin. colum. & q. ff. solut. matr. vbi dicit illum textum non esse alibi ibi Imol. fin. col. vlt. notabili Roman. ibi quem refert Jason illum etiam textum ad hoc dicit vnicum Angel. in §. praeferuntur, Institut. ad Tert. 1. colum. versicul. hoc tamen fallit, & tenet etiam ibi Jason penult. colum. in fin. quem vide à numer. 77. usque in finem, istam etiam conclusionem per illum textum tenet Bart. in consil. suis consil. 18. 2. column. numero 4. & in consil. 215. num. 13. vbi repetitur illud consil. Paul. de Cast. in Auth. post fratres, la 1. num. 2. Cod. de legit. hæred. dicens quod ista opinio est æquior, & rationabilior Bald. Nouellus in tract. dotis, in 12. parte, principali, 14. q. fol. 76. ferè in tota illa quest. & maximè in versic. sed quidquid fit. 2. colum. vbi dicit, quod in via consulendi & iudicandi non auderet recedere ab ista opinione Bart. & aliorum: licet contraria opinio posset realiter teneri in puncto iuris: additio-nator Rolandini in tractat. de success. ab intestat. 4. col. num. 11. Matthesilanus in tract. de success. ab intest. fol. 5. 3. colum. verb. predicta. tamen. Palac. Rub. in sua rep. fol. 22. 2. column. num. 10. vbi dicit menti esse tenendum istam etiam conclusionem tenet Ludou. Roman. in consil. suis, consil. 40. 2. col. pro qua sententia & conclusione facit etiam textus in l. de emancipatis, in fin. versic. exceptis, Cod. de legit. hæred. vbi disponit quod fratre defuncto ab intestato, frater consanguineus præfertur in bonis habitis à matre: in aliis verò bonis succedunt æqualiter & ad hoc notat ibi Bart. & communiter Doctores & notat Glossa ordinaria & ibi communis opinio in Authent. itaque, C. commun. de success. de quo articulo latius dicetur infra in linea collaterali: ergo similiter fiat ista distinctio bonorum successionē ascendentium. Secundò facit etiam textus in l. fœmina, & in l. cum aliis, C. de secund. nupt. & quasi per totum, vbi disponit quod mulier transiens ad secunda vota, tenetur relinquere filiis primi matrimonij bona habita ex primo matrimonio, & filiis secundi matrimonij bona habita ex secundo matrimonio, nimirum ergo si in nostro casu propter qualitatē personarum fiat distinctio bonorum & patrimonij ipsius filij defuncti. Tertiò facit textus in l. si is qui ex bonis, ff. de vulgar. & pupill. vbi si pater relinquit directè vel indirectè plus quam capere possit distinctio & diuisio bonorum, ut remaneant penes filium bona: & in quibus de iure est capax, alia verò remaneant penes hæredes: & idem est si fuit substitutus pupillaris alterius filij, quia capit bona fratri, non bona habita à patre: ex quo textu notant ibi Doctores quod ex causa vel qualitate non est inconueniens, quod fiat distinctio & separatio bonorum, licet fuerint vnitā in aliqua persona de cuius successione tractatur. Quartò facit textus in l. cum oportet, in princip. cum materia, Cod. de bonis qua lib. vbi sit maxima differentia, an filius acquirat bona ex linea paterna ut reputentur profectitia, vel ex materna ut reputentur aduentitia, nimirum ergo si ex causa fiat etiam in nostro casu. Quintò facit textus notabilis in leg. sed si plures, §. in arrogato. ff. de vulg. & pupill. vbi si pater arrogator substituit pupillariter filio impuberi arrogato, ad substitutum pertinent tantum bona quæ filius habuit à patre arrogatore vel coniunctis & amicis eius: alia verò pertinent ad successores legitimos ipsius arrogati. Sextò facit doctrina, Fab. in §. qua ratione, Institut. de pup. subst. 3. colum. num. 7. vbi dicit quod quando pater & mater fecerunt substitutionem exemplarem filio furioso vel mente capto, substitutus, patris admittetur ad sua bona, substitu-

tus mattis ad bona peruenta ex eius linea: & pro ista sententia & communi facit hodie, expressa lex regni. 10. post princip. tit. 6. lib. 3. foro. ll. vbi expressè approbatur & confirmatur ista opinio licet illa lex sit corrupta, quia deficient sibi aliqua verba: & ibi tenet, Glossa ordinaria in gloss. 3. Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod indistinctè succedat auus paternus & auus maternus in quibuscumque bonis ipsius nepotis vel descendantis vndeunque quæsitis, & pariter admittatur nulla facta differentia, à qua linea, vel parte sint acquisita. Eandem tenet, Cumanus conf. 122. Corneus conf. 165. lib. 4. & conf. 94. lib. 1. conf. 7. lib. 3. Castillus hic, gloss. 1. Greg. in l. 4. tit. 13. p. 6. verbo, Igualmente, Co-uarr. in epitome success. num. 2. Mantienzus alios plures referens in dict. l. 1. tit. 8. lib. 5. gloss. 3. num. 17. & gloss. 5. num. 1. Greg. Lopez in l. 6. tit. 13. p. 6. gloss. 10. verbo, de padre de su padre, & in expresso istam conclusionem tenet, Petrus de Bellaper. quem nemo allegat in Auth. itaque, Cod. consil. de success. 2. col. in vers. sed queritur, & ibi Salyc. 1. col. num. 2. Corneus, 2. col. vers. 3. adde Raph. Cuman. ibi quem ipse Cornens refert. Istam etiam conclusionem tenet, Bald. in d. l. 3. 2. col. num. 4. Cod. de bonis qua liber. & ibi Corneus, 2. col. & ibi Raph. Cuman. quem ipse Corneus refert: tenet etiam Bald. in Auth. defuncto, C. ad Tert. colum. 1. num. 3. ibi Salyc. 2. colum. num. 6. Angel. de Aret. in §. fin. in fine, Institut. de servit. cognat. Raph. Cuman. in consil. 122. vbi dicit quod ista opinio semper sibi visa fuit verissima & indubitata. Pro qua sententia & conclusione in primis facit, quia in iure nostro postquam bona sunt vnitā & incorporata in patrimonio alicuius personæ, nunquam admittitur distinctio & separatio bonorum, nisi in casibus à iure expressis, argumen-to textus in l. 1. §. præterea, ff. de separat. textus in l. sed si plures, §. filio impuberi, ibi iuncta enim hæreditas cœpit esse, textus in l. finali, in fin. Cod. de inoffic. testament. textus in l. eius qui in prouinciam, §. fin. ff. si cert. petat. bonis, textus in l. qui Tit. testamentum, ff. de his qui, ut ind. textus in §. 1. Institut. de hæred. qualit. & diff. notatur per Glossam & Doctores in lege 1. §. veteres, ff. de acquirend. possess. Secundò pro ista facit textus expressus, in Authent. de hæred. ab intest. ven. §. si igitur defunctus, vers. si autem plurimi, collat. 9. & in Authent. defuncto, Cod. ad Tertull. cum similibus, vbi simpliciter & in distinctè vocantur ascendentēs secundum gradus prærogatiuam, nulla facta differentia vel distinctione bonorum: nec obstat textus capitalis in quo se fundabat Bart. & alij Doctores in lege 3. §. fin. Cod. de bonis qua liber. quia ille textus nihil probat, nec intellectus Glossa & Bart. est verus imò verus planus, & realis intellectus illius textus est, quod ibi concurrendo pater & auus ipsius nepotis, ipse pater præfertur in successione tanquam proximior in gradu: qui etiam de illo iure codicis filius potest habere hæredem & eius bona deferuntur iure successio-nis: neque obstant etiam fundamenta superius ad ducta, quia illa procedunt in suis casibus à iure sic specialiter determinatis, neque obstat similiter prædicta lex fori, quia illa tantum debet seruari in locis, vbi vigeret illa consuetudo. Postremò finaliter pro ista parte & mea sententia considero noniter hodie istam nostram l. 6. Tauri, vbi dum dicit. En todos sus bienes de cualquier calidad que sean. Secundò ibi dum dicit, Salvo en las ciudades, villas y lugares, do segun el fuero de la tierra se acostumbra tornar los bienes al tronco, o a la rayz. In quibus verbis aperte vult ista lex, quod de iure sit vera ista mea opinio & conclu-sio, nisi in loco vbi consuetudo sit in contrarium, quia tunc debet seruari dicta lex fori, vt fiat distinctio bonorum & patrimonij & ante istam legem idem yidebatur velle & probare, lex 4. tit. 13. 6. part. ibi.

El padre y la madre deuen heredar ygualmente todos los bienes de su hijo. Et ista est veritas in hoc singulari & subtili articulo.

Item adde quod si in successione nepotis vel descendantis concurrent ascendentis ex linea paterna, & ascendentis ex linea materna qui sint in pari gradu, semper admittuntur pro medietate, & sic in stirpes: licet dispar sit eorum numerus, vnde si reperiatur auus & auia paterna ex una parte, & solus auus vel sola auia materna ex alia, vel econtra: auus & auia paterna succedent in dimidia parte totius hereditatis, & auus solus vel auia materna succedet in alia dimidia: & idem est econtra: Vide Gregorium idem documentum in l. 4. tit. 13. partit. 6. Palacios Rubeus hic, numero 10. Couatruuias in epitome success. num. 4. Matienzus in d. l. 1. tit. 8. lib. 5. gloss. 3. num. 14. textus est notabilis in Auth. de hered. ab intestato. venien. §. si igitur defunctus, versic. si autem plurimi, col. 9. cuius verba sunt, ut medietatem quidem accipient omnes a patre ascendentis quanticunque fuerint, medietatem vero reliquam a matre ascendentis, quantoscunque eos inueniri contigerit, & ibi tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores textus in Auth. defuncto, Cod. ad Tert. ibi, paternis quidem dimidia, maternis alia dimidia delata, licet sit dispar eorum numerus: & ibi notat Glossa ordinaria & communiter Doctores & idem probat & disponit, lex quarta, in fin. tit. 13. 6. part. licet quoad me ista sententia & conclusio sit valde dubia in redenda ratione, attentis & consideratis superioribus. Item adde quod de iure communi fratres vel sorores filij, nepotis, vel alterius descendantis ab intestato defuncti, admittebantur ad successionem eius una cum patre, vel matre vel aliis descendantibus pro virilibus portionibus: vide Velasquez de Auendaño hic, gl. 2. numero 3. alias congerentem, textus est in Authent. de hered. ab intest. venien. §. si igitur defunctus, versic. si vero, cuius verba sunt, si vero cum descendantibus inueniantur fratres aut sorores ex utrisque parentibus coniuncti defuncto, cum proximis gradu descendantibus vocabuntur: textus in Authent. defuncto, vers. 1. Cod. ad Tertull. & item disponebat lex 4. tit. 13. 6. part. prope finem: hodie tamen ista dispositio corrigitur imo fratres nullo modo succedant cum patribus vel aliis descendantibus defuncti, imo præferuntur ascendentis ita expressè disponit lex septima sequens in his legibus Tauri.

10 Quæro tamen proxima declaratione huius legis, qualiter intelligantur illa verba, o otros que tengan derecho de les heredar: & consequenter quæ sit persona quæ possit excludere prædictos ascendentis & breuiter & resolutiù dico, quod filius naturalis vel spurius legitimatus per subsequens matrimonium, vel rescriptum principis: quia ille succedit patri vel matri, & consequitur omnia iura filij veri & legitimi ex testamento, & ab intestato & contra testamentum: ut latè dixi in l. nona & undecima infra his, l. Tauri, & sic iste præferritur ascendentis superstite. Sic hæc verba intelligit Matienzus vbi suprà gloss. 6. per totam, Velasquez hic, gloss. 9. etiam per totam, Azeuedus in dict. l. 1. num. 64. sed quid si filius ex hereditate filio ex iusta & legitima causa extraneum instituat & patrem prætereat? quo casu extraneo excluso patrem succedere posse affirmat Azeuedus in d. l. 1. num. 64. Item & secundò dico quod ista lex in prædictis verbis potest intelligi in substituto pupillari, quia talis substitutus pupillaris datus a patre filio in potestate, præferritur matri & omnibus aliis descendantibus ex linea materna. Item etiam suo paterno & aliis descendantibus eius cum nepos non sit in potestate eorum, sed tantum patris substituentis, ut latius dixi & fundau in materia substitutionum, vbi omnino vide. Aduertendum tamen quod nostra lex dicat quod ascendentis suc-

cedent descendantibus, sicut ipsi descendentes succidunt eis: tamen debet intelligi ut sint heredes & succedant iure hereditario, & eis debeat legitima, sicut è contra ut supra dictum est: tamen non succidunt cum eadem qualitate priuilegio, & prærogativa, qua ipsi descendentes succedunt parentibus. Ex quo primò infero, quod ascendentis non succidunt de iure naturali vel diuino descendantis vero sic: ut probavi & dixi in materia successionis ab intestato filiorum. Secundò infero, quod inter ascendentis non datur repræsentatio, sed in linea descendantium. Tertiò infertur, quod ascendentis non transmittunt hereditatem descendantium sine aditione ex potentia suitatis neque sanguinis: sicut è contra, ut notabiliter dixi in materia transmissionum. Quartò infertur quod inter ascendentis succidentes descendantibus non habet locum collatio, licet inter descendants sicut plenè dico in leg. 29. infra his legibus Tauri.

Aduertendum tamen quod licet ascendentis succedant descendantibus secundum sui gradus prærogativam, & quando sunt in pari gradu æqualiter admittantur, ut dictum est tamen pater, auus, vel ascendentis qui habet usumfructum in bonis filij nepotis, vel alterius descendantis ab intestato defuncti, debet præferri in eo: Videas Velasquez de Auendaño hic, gl. 6. num. 2. Matienzum in leg. 1. tit. 8. lib. 5. gloss. 3. num. 1. usque ad 21. vbi latissime id prosequuntur: & eum debet habere præcipuum per tempus vitæ suæ. Idem tenet Pinellus in l. 1. part. 1. numero 39. Cod. de bonis mat. Matienzus in l. 9. tit. 1. lib. 5. Recopil. gloss. 1. vbi per totam congerit sex casus in quibus pater usumfructum bonorum filij habere potest: cuius ratio est, quia sicut per mortem cuiuscumque extranei proprietarij non finitur neque extinguitur ususfructus, ut est casus in leg. 3. in fine, Cod. de ususfructu, cum similibus: ita etiam per mortem filij non extinguitur ususfructus quælitus patri, suo, vel ascendentis in bonis eius: textus est notabilis in leg. fin. versicul. sin vero defuncta persona, Cod. ad Tertull. quem ibi ad hoc commendat Bart. Bald. Angel. Paul. Cornel. & communiter Doctores & per illum textum tenet Glossa ordinaria in dict. l. tertia, Cod. de ususfructu. & ibi Petrus de Bellaper. Cynus, Bartol. Bald. communiter Doctores gloss. in l. secunda, Cod. de bonis maternis, & ibi Bartol. Albert. Bald. Salycet. & communiter Doctores textus in l. final. versicul. final. Cod. commun. de success. & ibi notat Glossa Bartol. Bald. & communiter Doctores textus in l. tertia, §. fin. Cod. de bonis quæ liber. & ibi communiter Doctores textus in l. quarta, versicul. parentibus, eodem titul. textus melior de iure in l. fin. §. filii autem eod. tit. cuius verba sunt, filii autem familias in his duntaxat casibus in quibus ususfructus apud parentes constitutus est donec parentes vivunt, neque de eisdem rebus testari possunt, neque citra voluntatem eorum quorum in potestate sunt illa licentia eius concedenda dominium rei ad eos pertinentis alienare. textus in l. final. Cod. de ususfr. textus in Authent. de hered. ab intest. venien. §. 1. collat. 9. & ibi expressè notat Bart. & alij Doctores tenet etiam Angel. in §. præferuntur, Instit. ad Tertull. 1. column. additionator Rolandini in tractat. de success. ab intestat. column. numero 12. Nec huic opinioni obicitur si dicatur quod hoc videtur falsum cum patria potestas cesse & exstincta sit per mortem filij, ergo expiret ususfructus qui causatur ab ea: quia notabiliter respondeo quod patria potestas benè requiritur ad principium & causam acquisitionis, non tamen requiritur in processu durationis & continuationis: istam rationem tanquam notabilem ponit solus Bald. in l. tertia, Cod. de ususfr. in fin. idem Bald. in l. 2. Cod. de bonis maternis, idem Bald. in l. 3. in fine, Cod. de bonis quæ liberis, pro qua subtili ratione

ratione facit bonus textus *in l. si is qui animo, ff. de posses.* vbi licet in acquisitione possessionis requiratur corpus & animus, tamen postquam semel est quæsita non requiritur in eius perseverantia & duratione facit etiam textus *in l. nunquam, §. si vi aut clam. ff. de usufructu.* textus etiam not. *in l. item illa, §. quod adiicitur, ff. de constit. pecun.* vbi si quis se constituit solvere quod alter debet, sufficit quod tempore constituti subsit debitum, licet postea cesseret mediante præscriptione causata in persona primi debitoris: facit etiam textus singularis *in l. mora rei, ff. de verbo obligat.* vbi habetur quod licet à principio non possit esse obligatio fideiussoria sine principali: tamen postquam est contracta bene remanet & durat: & ad hoc summe notant & commendant ibi Doctores, facit etiam textus *in l. 2. Codice de luitione pignoris,* vbi sublata obligatione principali remanet hypothecaria textus etiam *in l. sicut, §. fin. ff. quod cuiusque uniuersit. nom.* vbi habetur quod licet uniuersitas non possit ab initio per unum constitui, tamen si iam fuerit constituta, & perueniat ad unum tantum per eum solum potest retineri: hinc quod filio ingresso religionem, licet per hoc sit exemptus à patria potestate, ut dicit Glossa notabilis, & ibi Bart. & communis opinio, *in l. si ex causa Papinianu, ff. de minor.* vel efficiatur Episcopus, ratione cuius liberatur à patria potestate, ut *in Authent. sed Episcopalis dignitas, Cod. de Episcopis & Clericis.* tamen pater non amittit usumfructum quem habet in bonis filij, in expresso ita tenet Palac. Rub. *in sua repetitione, folio 24. 2. col. num. 15.*

12 Ex quibus infero primo & notabiliter quod licet in successione filij pater & mater pariter admittantur cum sint in eodem gradu, ut supra conclusum est, tamen debet intelligi respectu proprietatis, secus verò est respectu usus fructus, si filius erat in potestate, quia in eo præfertur pater per tempus vitæ suæ & postea consolidabitur æqualiter cum proprietate, textus est notabilis *in leg. in fin. versic. fin. verò defuncta persona, Codic. ad Tertull.* cuius verba sunt, *fin. verò defuncta persona in sacris patris constiuita, deceperit: pater quidem usumfructum quem vivente filio habebat, teneat donec vivat incorruptum, & ibi expressè notat Bartol. in fine.* Et teneo pro constanti quod etiam hodie in nostro regno ista conclusio procedat quia non reperitur in contrarium dispositum circa hanc & sequentem illationem vide Velasquez de Auendaño hic, *gloss. 6. & Matienzum in dict. l. 1. gloss. 3. numero 18.* Secundò infero quod quando concurrent alij ascendentis in æquali gradu, putà auus paternus & maternus, quod præfertur paternus in ususfructu eadem ratione: hodie tamen in nostro casu iste casus non posset verificari nec habere locum, cum per contractum matrimonij filius qui iam est mortuus, fuit emancipatus *per l. 48. infra his ll. Tauri,* ergo nepos natus ex eo non potest esse in potestate aui, & sic pariter succedent auus paternus & maternus in proprietate & ususfructu: posset tamen subtiliter etiam hodie iste casus verificari & procedere quando filius qui mortuus est decedit tantum despontatus, per verba de præsenti, reliquo filio vel filia ex eo & sponsa: quo casu si postea decedat talis filius vel filia, & sic nepos reliquo auo paterno & materno præfertur auus paternus in ususfructu, quia nunquam filius eius defunctus de potestate sua exiit, cum non fuerit realiter velatus & vxoratus: ut plenè & notabiliter probauit & dixi *in d. l. 48. infra his leg. Tauri.* Tertio infero quod quando in successione filij defuncti concurret pater eius & auus paternus, quod licet pater eius debeat præferri in successione tanquam proximior in gradu, tamen debet intelligi respectu proprietatis: secus verò respectu ususfructus quia in eo præfertur auus ratione

Ant. Gomez Leg. ad Tauri.

patriæ potestatis, & hoc de iure communi: cum uterque tam filius quam nepos sit in potestate aui, & in expresso quod isto casu præferatur auus in ususfructu per tempus vitæ suæ, est textus expressus secundum verum proprium intellectum, *in l. 3. §. fin. Cod. de bonis qua liber.* ibi ususfructus videlicet & in huiusmodi casibus aui dum supererit, reseruando: hodie verò in nostro regno iste casus & conclusio non procederet cum per contractum matrimonij filius & sic pater nepotis defuncti habeatur pro emancipato, nisi in casu quo tantum fuerit despontatus & non velatus vel vxoratus, quia tunc posset procedere ut supra proximè dixi. Quartò infero quod quando in successione filij defuncti ab intestato, concurret pater & filius ipsius defuncti, quod tunc licet filius debeat, præferri tanquam proximior ex linea descendenti, tamen pater defuncti debeat præferri in ususfructu ratione patriæ potestatis: & in expresso pro hac sententia & conclusione est textus formalis *in l. fin. versic. fin. Cod. comm. de success.* cuius verba sunt, *in omnibus videlicet casibus, sed in superstite sobole liberorum & fratribus adhuc viventibus qui ad hereditatem defuncti patrem antecedunt ususfructu rerum quarum dominium ad eos peruenit apud parentes permanstro. & ibi ad hoc notat Glossa ordinaria & communiter DD. textus etiam expressus in Authent. de hered. ab intest. ven. §. 1. columu. 9.* hodie tamen iste casus & conclusio non potest verificari nec habere locum in nostro regno cum filius defunctus fuit liberatus à potestate patris per contractum matrimonij, nisi in casu quo decederet despontatus & non velatus ut dictum est: quia tunc pater non amisit usumfructum cum non fuerit exemptus à potestate paterna per supra dicta, immo etiam si nepos succederet de iure in proprietate & ususfructu, acquireretur ususfructus patri & sic aui, & per consequens in omnibus aliis bonis quæ pertinenter ex qualibet causa ipsi nepoti, cum sit in potestate aui, ex eo quo natus est ex filio non emancipato nec excepto à potestate paterna, ut latius dixi *in d. l. 48.*

13 Ex quibus se offert pulchra & valde subtilis quæstio si filius qui est in potestate patris hodie in nostro regno fecerit testamentum pro ut potest, ut *in l. suprà his leg. Tauri,* & in eo instituit patrem heredem in sua legitima, hoc est duabus partibus totius hereditatis, & tertiam partem reliquit extraneo, vel pro anima, vel tandem distribuit quo modo voluit iuxta dispositionem textus *in 6. l. Tauri,* si in illa tercia parte retinebit pater usumfructum qui antea sibi competebat taliter quod dispositio filij quam fecit de ea re intelligatur tantum, respectu proprietatis, vel si tercia pars alteri relicta pertinebit ei pleno iure tam in proprietate quam in ususfructu: & certè videtur dicendum quod pater in ea debet retinere usumfructum per tempus vitæ suæ, & alteri tantum pertinebit proprietas, nec de ea potuit filius pleno iure disponere. Primo per iura expressissima superiora, quibus probatur quod per mortem filij non amittit pater usumfructum quem habet in bonis filij, & quando concurrit mater vel alius cum eo in successione, semper præfertur pater in ususfructu. Secundò & in specie, quia quando per legem vel statutum cōceditur filio licentia testandi, debeat intelligi salvo semper ususfructu, vel iure, quod pater habet in bonis filij, ita expressim determinat Bald. *in l. si quaramus, ff. de testam. in finalibus verbis,* argumento textus *in leg. cum maritius, §. fin. ff. de pactis dotal.* & *in leg. ex facto. in princip. ff. de vulgar. & pupil.* tenet etiam Ioann. de Imol. *in c. 2. extra de testament.* 7. numero 28. tenet etiam & commendat Angel. de Gambellionibus, *in tract. de testament.* 1. column. numero 12. confirmatur etiam ex sententia Bartol. *in l. 1. Cod. de sacrosanct. Eccles. 4. quest. prima questionis principalis,* vbi tenet quod licet

damnatus ad mortem possit facere testamentum ex priuilegio vel aliis, tamen non possit testari in præjudicium illorum quibus applicantur bona, per *Authent. bona damnatorum*, *Codic. de bonis proscript.* quia non debet intelligi in præjudicium eorum: idem tenet etiam *Abb. in rubr. de testament. in fin.* Tertiò pro ista sententia & conclusione considero *Glossam notabilem in l. fin. C. de sent. passis, in verbo patre, §. in fin. ibi salvo tamen usufructu patris*, vbi dicit quod si pater deportatus est, & per hoc filius eius exemptus est à potestate sua, & fecerit testamentum ante restituitionem patris valebit circa propria bona ipsius filii, scilicet *Castrensis* vel quasi & aduentitia respectu proprietatis: non verò circa usufructum quem pater habebat in eis. Quartò finaliter facit tale fundatum, certum est quod licet à iure quis habeat liberam & plenam facultatem testandi, tamen debet intelligi sine præjudicio tertij: & in dubio talis facultas debet intelligi & restringi ad eius quod habet in rebus suis, textus est in *l. fin. C. de hered. instit. textus in l. cùm maritus, §. fin. de pactis dot.* textus in *l. si donis, §. fin. ff. de leg. i. textus in l. si serui electione, §. fin. eod. tit. textus in l. quod in rerum, §. i. eod. tit. textus in l. uxori patrui, C. de legat. textus in l. fideicommissum. §. quanquam, ff. de legat. 3. bonus textus in l. 1. ff. de milit. testam. per quem dicebat ibi Bald. quod licet aliquis actus committatur in meram voluntatem alicuius non videtur ei concessum ut fiat cum præjudicio iuris alterius.*

14 Contrariam tamen sententiam & conclusionem ego teneo pro verissima, imò quod illa tertia pars pertineat tam in usufructu quam in proprietate ei cui relieta est. Primò quia nostra *lex 6. Tauri*, simpliciter & indistinctè dicit & permittit quod filius possit disponere de tertia parte bonorum suorum, ergo non minus intelligatur in usufructu quam in proprietate. Secundò etiam considero & pondero istam nostram legem sextam in quantum dicit, quod filius possit disponere de prædicta tertia parte pro anima sua, vel pro alia qualibet causa: sed non est verisimile quod talis dispositio pro anima debeat suspensi usque ad mortem patris, cùm anteà non expiret usufructus: nec obstat si dicatur, quod possit vendi & alienari proprietas illius tertiae partis, quia respondeo quod licet proprietarius extraneus possit vendere proprietatem inuitu fructuario, vt in *l. locum, versicul. proprietarius, ff. de usufructu. & in l. secunda, Cod. eod. titul. & in l. fundi Trebelliani, ff. de usufructu. legat. & in l. iusto, §. non mutat, ff. de usucap. & in l. tercia, §. si heres, ff. usufructu. quemadmod. caueat.* tamen filius proprietarius nullo modo potest vendere, vel alio titulo alienare proprietatem suam inuitu patre fructuario, propter reverentiam patris, & vt pater non habeat extraneum & inquietum proprietarium: textus est formalis & expressus in *l. final. §. filiis autem, Codic. de bonis que liber.* Tertiò & subtiliter facit, quia cùm de iure communi legitima patris sit quarta, & de iure Authenticorum sit tertia, quia cùm fuit aucta in filiis, ita in ascendentibus ut determinat *Glossa iuncto textu in Auth. nouissima, Cod. de inoffic. testament.* & ibi communis opinio: tamen hodie de iure nostri regni per istam nostram *leg. 6. legitima parentum sunt duæ partes omnium bonorum:* & de tertia tantum potest filius disponere: ergo cùm pater nimis sit honoratus per nostram, *leg. numirum*, si per eandem possit in illa tertia sibi auferri usufructus. Quartò facit optimus textus benè ponderatus in *Authent. de heredit. ab intestat. venien. §. si verò cùm ascendentibus, versic. nullum usufructum, collat. 9.* vbi disponitur quod eo casu quo succedunt parentes alicui filio cum aliis filiis fratribus defuncti, non habent parentes usufructum in illa parte & portione in qua succedunt ipsi fratres, ex eo quod